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Ked staré ustupuje novému

Upratat už nie je samozrejmostou? ˇ

ˇ
Jednou z priorít volebného programu pre  toto obdobie bolo dokončenie 
opráv miestnych ciest, ktoré zostali najmä po budovaní verejnej kanalizácie v 
Gbeloch ešte v nie práve najlepšom stave.

     A keďže rekonštrukciu miestnych 
komunikácií nie je možné financovať z 
Európskych fondov a finančná stabilita 
mestského rozpočtu je dobrá, na návrh 
primátora poslanci mesta rozhodli 
definitívne vyriešiť  túto situáciu zobratím 
úveru. Poslanci v procese  schvaľovania 
zoznamu komunikácií určených pre 
rekonštrukciu brali do úvahy najmä 
technický stav každej komunikácie, 
intenzitu jej využívania, ako aj nutnosť 
rekonštrukcie inžinierskych sietí pod 
každou komunikáciou. Preto prišlo 
k tomu,  že nie  všetky cesty prejdú 
nevyhnutnou úpravou, lebo napr. ulica 
Halaštava – kolmo na ulicu Slnečnú, kde 
z dôvodu veľkej poruchovosti verejného 
vodovodu plánuje Bratislavská 
vodárenská spoločnosť a.s. jeho 
výmenu, sa rekonštrukcia cesty posúva 
na neskorší termín. Koncom februára 
bolo spustené výberové konanie na 

dodávateľa rekonštrukčných prác a 
28.7.2017 bola podpísaná zmluva. 
Práce budú ukončené najneskôr do 
polovice novembra. Nové obrubníky 
a nový asfaltový povrch dostanú tieto 
ulice: SNP, Halaštava (spojnica medzi 
Potočnou a Čsl. armády), Slnečná, 
Čsl. armády, Sasinkova, Ružová, 
Družstevná, Hudecova, Hviezdoslavova, 
Petroveská (vedľa družstevnej bytovky), 
Prof. Čárskeho (tzv. Sedláčkova ulička)  
a Farské (panelová cesta).  
Postup prác na jednotlivých uliciach 
si koordinuje zhotoviteľ a to CESTY 
NITRA a.s., práce sa začali na ulici 
SNP. Obyvatelia jednotlivých ulíc budú 
vopred informovaní o postupe prác, 
vhodením tejto informácie do poštovej 
schránky. Počas prác bude na týchto 
uliciach dočasne sťažený prístup k 
rodinným domom, najmä čo sa týka 
vjazdu a výjazdu autom z priľahlých 
nehnuteľností. 
Vážení občania, nakoľko nám ide o 
spoločnú vec – vybudovanie technicky 
dobrých a zjazdných ciest v našom 
meste - veríme, že prejavíte počas ich 
opráv zvýšenú trpezlivosť a toleranciu. 

Za pochopenie vám ďakujeme.

ˇ
      Nie je to až  tak dávno, čo bolo 
úplnou samozrejmosťou, že k prácam 
okolo rodinného domu patrilo aj očistenie 
chodníka pred domom od buriny, úprava 
priestranstva pred domom, poprípade 
pokosenie buriny v priekope. A starať 
sa o predzáhradku, aj keď na mestskom 
pozemku, to bola pýcha každej gazdinej. 
Veď čo by ľudia povedali, keby tam rástla 
burina! Ale časy sa menia. Nielen, že 
máme v zelených pásoch zaparkované 
autá, nielenže máme krajšie, farebnejšie 
domy, ale akosi máme aj menej času. 
Sme upachtení, upracovaní, unavení, bez 
iskry, lebo inak by nás nemohla nechať 
ľahostajnými burina skoro pod oknami 
rodinných ale aj činžiakových domov. 
Iste, prejdúc sa po Gbeloch, skôr opak je 
pravdou a mnohí sa o predzáhradky vzorne 
starajú. Isto si povedia, že keď už mám v 
dome parádu,  tak predsa pred domom 
nebudem mať fuj. A starostlivosť o svoju 
záhradu považujú za radosť, nie starosť. 
Aj keď nič nepestujú, nenechajú ju zarásť 
burinou. Na strane druhej v Gbeloch sú aj 
takí majitelia rodinných domov,  čo majú v 
záhrade aj dvojmetrovú burinu a vôbec im 
nevadí, že tým obťažujú svojich susedov 
a ničia tak cennú poľnohospodársku 
pôdu – záhradu. Čo sa týka takýchto 
zaburinených a neudržiavaných záhrad, 
tu mesto postupuje tak, že na základe 

podnetu vyzve vlastníka pozemku 
na nápravu. Ak ani po výzve nie je z 
pozemku burina odstránená, postúpi 
podnet na riešenie Okresnému úradu 
v Senici, pozemkový a lesný odbor, 
ktorý je oprávnený udeliť i pokutu. V 
predchádzajúcich rokoch aj pokuty 
udelil. V súvislosti s čistením chodníkov 
a predzáhradok dávame do pozornosti 
našim obyvateľom, že poslanci prijali 
v roku 2016 Všeobecne záväzné 
nariadenie č. 4/2016 O udržiavaní čistoty 
a poriadku na území mesta Gbely.  V § 3 sú 
uvedené povinnosti vlastníkov, nájomcov 
alebo užívateľov nehnuteľností, medzi 
ktoré patrí i povinnosť čistiť chodník 
(to znamená  zametať, odstraňovať 
burinu, lístie, blato, odpadky, sneh a 
poľadovicu) v úseku hraničiacom s 
nehnuteľnosťou. Taktiež pravidelne 
obstrihávať a upravovať konáre stromov, 
kríkov a iných porastov, ktoré vyčnievajú 
na chodník a komunikáciu tak, aby 
neprekážali a neohrozovali chodcov a 
nerušili cestnú premávku. Ďakujeme 
všetkým občanom, čo považujú mať 
uprataný priestor pred domom vrátane 
chodníka za samozrejmosť. To je potom 
radosť chodiť po uliciach a obdivovať 
krásne záhradky, balkóny, okná alebo 
len pekne vytvarované trávniky. Škoda 
len, že nie každý to tak robí...

K písomným zmienkam o obciach 
prichádza v niektorých prípadoch už 
o niekoľko storočí skôr, keď panovník, 
ako jediný majiteľ pozemkov v krajine, 
tieto začína ústne darovať za rôzne 
služby svojim najvernejším šľachticom 
a cirkvi, sledujúc tým aj upevnenie 
svojej moci. Keď obdarovaná šľachta 
zistila nestálosť týchto ústnych darov, 
vyhotovujú si donačné – darovacie 
listiny a tie dávajú panovníkovi 
písomne potvrdiť.

A tak to bolo aj s prvou písomnou 
zmienkou o Gbeloch. Mená obcí a miest, 
v oveľa skoršej dobe, sa nachádzajú 
v cirkevných písomnostiach už z čias 
Veľkej Moravy či v hláseniach rímskych 
légii, ktoré pochodovali po našom 
území a po ktorých nachádzame stopy 
aj v Gbeloch.

To, že by sme tam našli zmienku aj o 
Gbeloch, je len zbožné prianie. Veď 
kto by nechcel vedieť čo najviac o 
histórii hniezda, z ktorého vyletel.

                           
Ing. Miroslav Čársky

625. ROKOV
prvej písomnej zmienky

(pokračovanie zo strany 1)
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Aj mestský úrad dostane nové šaty

        O aké financie sa jedná,  sme sa 
obrátili na pracovníkov mesta Gbely a 
na naše otázky odpovedala Mgr. Lenka 
Kvaltínová a Mgr. Miriam Kudolániová.

- Na aké práce mesto získalo 
peniaze? 
- Ministerstvo životného prostredia SR 
vyhlásilo výzvu na predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok so 
zameraním na zníženie energetickej 
náročnosti verejných budov. Medzi 
oprávnenými žiadateľmi mohlo byť aj 
mesto či obec. Každá budova, na ktorú bol 
takýto projekt pripravovaný, musela mať 
spracovaný energetický audit. Podpora 
v rámci tejto výzvy bola zameraná na 
modernizáciu vykurovacích systémov,  
osvetlenia, zateplenie budovy, a pod. 
Realizácia projektu sa týka výlučne 
verejných budov, v danom prípade, aj 
budovy mestského úradu. Realizáciou 
projektu sa dosiahne plánovaná úspora 
na vykurovaní vo výške minimálne 30 
%. Veľká vďaka patrí projektantovi Ing. 
Robertovi Krídlovi za jeho veľmi rýchle 
reagovanie na doplnenie všetkých 
požadovaných náležitostí, ktoré boli 
nárokované od Ministerstva ŽP SR. 
Všetky tieto práce intenzívne pokračovali 
v období vianočných sviatkov. 
- To znamená, že sa spracoval projekt, 
ktorý musel spĺňať všetky náročné 

kritéria a potom o pridelení financií 
rozhodovalo ministerstvo? Nemohli 
sme žiadať aj na niečo iné?
- Mesto Gbely, ako oprávnený žiadateľ, 
vyhovelo všetkým podmienkam výzvy a 
získalo nenávratný finančný príspevok 
na rekonštrukciu budovy MsÚ vo výške 
199 699,52 €. Keďže  podmienky výzvy 
boli riadiacim orgánom vyhlásené jasne 
a striktne a smerovali len do zníženia 
energetickej náročnosti verejných budov, 
ktoré musia okrem iného spĺňať rôzne 
kritéria, a jedno z nich je skutočnosť, že v 
budove sa neuskutočňuje podnikateľská 
činnosť. Z tohto dôvodu  bolo možné 
podávať žiadosť o NFP len na tento účel a 
nemohli sme z tejto výzvy žiadať finančný 
príspevok  na rekonštrukciu Domu 
kultúry. Budova mestského úradu bola 
postavená v roku 1983. Od tejto doby sa 
v budove väčšie opravy nevykonávali a 
budova, ako taká, je morálne a technicky 
zastaraná. Preto sme sa rozhodli využiť 
túto šancu a budovu opraviť.
- A čo nasledovalo ďalej? 
- Mesto Gbely spustilo proces verejného 
obstarávania na výber zhotoviteľa týchto 
prác. Proces verejnej súťaže je však 
veľmi zdĺhavý a preto sa v súlade s výzvou 
začal ešte začiatkom septembra 2016 a 
v mesiaci február 2017 bol ukončený. 
Prebehla  podľa pokynov riadiaceho 
orgánu kontrola tejto verejnej súťaže a 

po oznámení výsledkov z tejto kontroly 
bola podpísaná zmluva so zhotoviteľom. 
Zhotoviteľ bude mať potom 7 mesiacov 
na vykonanie týchto prác, ktoré začnú v 
septembri. 
- Aké práce budú teda vykonané?
- Keďže sa jedná o energetické 
zhodnotenie budovy, tak budú 
vymenené okná pričom budú zároveň 
osadené žalúzie, vstupné dvere budú 
hliníkové s elektrickým pohonom na 
otváranie, zateplí sa  fasáda a strecha, 
bude vykonaná celková výmena 
ústredného kúrenia a rozvodov, výmena 
vykurovacích kotlov a s tým spojené celé 
vyregulovanie hydraulického systému. 
Podľa statického posudku sa urobia 
práce na zlepšenie statiky budovy. 
- Ako bude teda počas rekonštrukcie 
fungovať úrad?
- Nie je možné, aby bol úrad zatvorený 
(bude to pravdepodobne len na 
nevyhnutný čas pri výmene vchodových 
dverí a okien na schodoch). Úrad 
bude fungovať bezo zmeny úradných 
hodín. Kancelárie sa budú postupne 
v rámci budovy sťahovať, takže budú 
niektoré oddelenia pracovať v čiastočne 
obmedzenom režime. To znamená, že sa 
môže stať, že niečo nebude mať občan 
vybavené na počkanie, ako je doteraz 
pri mnohých úkonoch zvyknutý. 
- Pri mestskom úrade sa nachádza 
tržnica, nebude táto zatvorená?
Tržnica pri mestskom úrade bude 
uzatvorená z dôvodu bezpečnosti, 
pretože okolo budovy bude postavené 
lešenie. Tržnica bude v tomto čase 
presunutá čiastočne na parkovisko pri 
kine a do  budovy kina.

Ďakujeme za info

„Mesto Gbely bolo opäť úspešné pri získavaní finančných prostriedkov 
z eurofondov. Tentoraz na rekonštrukciu budovy Mestského úradu a na 
rozšírenie Zberného dvora“, zaznelo z úst primátora mesta na zasadaní 
poslancov Mestského zastupiteľstva.

Lesná cesta skolaudovaná

       Vinie sa  cez krásny les, ktorý 
dala vysadiť Mária Terézia, ktorej 300.
výročie narodenia sme v tomto roku 
mohli osláviť. To ona, resp. jej manžel 
František Lotrinský, prijali tzv. lesný 
zákon, na základe ktorého lesníci v 
katastri Gbelov vysádzali stovky borovíc. 
Chránili tak viate piesky pred  eróziou, 
ľudí od prachu a priniesli do tejto oblasti 
nový život v podobe lesnej zveri. 
Súčasný vlastník či správca bývalých 
habsburgovských pozemkov – Lesy 
SR, štátny podnik, odštepný závod 
Šaštín z dôvodu potreby  zvýšenia 
rýchleho presunu požiarnej techniky  
v lese pri vzniku lesných požiarov a 
aj z pragmatických podnikateľských 

Opäť máme v našom mestečku niečo nové, neobvyklé, aj keď sa to týka len 
lesnej cesty. No táto, ktorá smeruje od Gbelov, ulice Naftárskej od hájenky
k štátnej ceste I/2 Kúty – Holíč,  je  iná.

dôvodov – lepšia preprava (vývoz) 
drevnej hmoty z tohto lesného priestoru, 
sa rozhodol vybudovať novú cestu tzv. 
líniovú stavbu. Je to jednopruhová 
asfaltová komunikácia šírky 3,5 m s 9 
výhybňami. Odvodnenie je riešené do 

odvodňovacích vsakovacích priekop po 
oboch stranách cesty. Pomyselný darček 
tak dostali nielen sami pracovníci Lesov 
SR, ale aj hasiči a v neposlednej rade 
aj my, Gbelania. Veď kto by nevyužil 
tak peknú cestu napr. na učenie detí 
jazde na kolieskových korčuliach či 
na jazdu na prvom detskom bicykli. Je 
široká a bezpečná. Na konci sa otočíme, 
posedíme pri sirkovej vode a plní elánu 
pod láskavými dotykmi prefukujúceho 
letného vetríka, v tieni stromov, sa 
vrátime domov. Alebo môžeme využiť  
lesnú cestu ako cyklotrasu – pri našich 
potulkách do blízkeho okolia. 
Tak teda veľa pekných cyklistických 
zážitkov vám želáme pri jazde cez 
LESNÚ CESTU. A v prípade, že sa vám 
podarí zachytiť na fotografiu aj nejaký 
pekný obrázok či vyfotiť prebiehajúcu 
srnku, veríme, že nám svoj „úlovok“ 
zašlete do mesačníka Gbelan. Potešíte 
tak nielen seba, ale aj nás. Veď podelená 
radosť je dvojnásobná radosť.

Ing. Nataša Londarevová
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Vykricník svedomia

Letný krestanský tábor - Spolocenstvo prstenǎ

ˇ

      Narodil sa 4.1.1915 vo Vajnoroch. 
Ako desaťročný vážne ochorel a 
bol uzdravený na príhovor Panny 
Márie Sedembolestnej. Z vďačnosti 
za uzdravenie jej sľúbil, že sa stane 
kňazom. Vstúpil do saleziánskej rehole 
a 23. 6. 1940 bol v Turíne vysvätený za 
kňaza. Keď komunisti v päťdesiatych 
rokoch začali prenasledovať Cirkev, 
zrušili činnosť reholí,  zatvorili mužské aj 
ženské kláštory, Títus Zeman sa rozhodol 
pomáhať mladým saleziánom dokončiť 
štúdiá a stať sa kňazmi v zahraničí. 
Na jeseň 1950 tajne previedol dve 
skupiny cez rieku Morava do  Rakúska 
a Talianska. V apríli 1951 počas tretieho 
prechodu Títusa s takmer celou skupinou 
zatkli a predseda senátu Štátneho súdu 
v Bratislave Pavol Korbuly ho obvinil 
zo špionáže a vlastizrady. Bol nazvaný 
vatikánskym špiónom a nepriateľom 
pracujúceho ľudu. Títus oľutoval 
ilegálne opustenie krajiny, ale ostatné 
obvinenia považoval za vykonštruované 
a nepravdivé. Bol odsúdený na 25 rokov 
väzenia, z ktorých si 13 rokov odsedel 
za krutého a neľudského mučenia, 
často bol zosmiešňovaný a ponižovaný. 
Spomeniem len niektoré druhy mučenia: 

bitie a kopanie po  celom tele, topenie 
vo výkaloch atď. Ako dôsledok tohto 
neľudského zaobchádzania  stratil 
sluch, mal vybité zuby, zlomenú kľúčnu 
kosť aj nos. Toto všetko sa dialo počas 
psychického vydierania a častokrát pod 
hrozbou smrti, ak priznanie nepodpíše. 
Dá sa povedať, že len zázrakom 
prežil väznenie v Leopoldove, Ilave, 
Jáchymove a vo Valdiciach. V roku 1964 
bol so zlomeným zdravím podmienečne 
prepustený, ale naďalej sledovaný 
tajnou službou. Mal veľké zdravotné 
problémy so srdcom a prekonal aj 
infarkt. Jeho sestra Johana zistila od 
svojho ošetrujúceho lekára, že na jej 
bratovi lekári robili pokusy, či človek po 
prekonaní infarktu musí ležať. Zomrel 8.1. 
1969 na následky mučenia a väzenia. V 
roku 1991 bol rehabilitovaný. Dňa 26. 2. 
2010 sa začal proces jeho blahorečenia 
a 27.2. 2017 pápež  František schválil 
dekrét o jeho mučeníctve, a tak potvrdil 
celému svetu, že Cirkev si váži ľudí, 
ktorí bez viny trpeli pre svoje vyznanie 
a vieru.
      Veľkosť Títusa Zemana bola i v 
tom, že všetky trýznenia prežíval bez 
mrzutostí, bez nenávisti a v pokoji, vďaka 

svojej viere a sile modlitby. Všetkým 
mučiteľom dokázal odpustiť, a tak sa 
stať pre nás silným vzorom kresťanskej  
i kňazskej osobnosti. Títus Zeman 
zastupuje všetkých, ktorí nespravodlivo 
trpeli pre vieru počas totality. S ním boli 
nespravodlivo odsúdení a väznení aj 
saleziáni Anton Srholec, Andrej Dermek, 
Štefan Sandtner a ďalší kňazi, biskupi, 
rehoľné sestry a veriaci laici.
 Títus je výzva, ale aj výkričník svedomia, 
je pozvaním, aby sme sa nebáli žiť 
úprimne svoju vieru, aby sme sa nebáli 
výsmechu a ponižovania. Pekne o ňom 
povedal v pohrebnom príhovore páter 
Dermek: „To, na čo si sa Títus podujal, to 
nebolo dobrodružstvo, ľahkomyseľnosť, 
túžba po senzácii. Bola to láska k ľuďom. 
Nezradil si svoj ľud, aj keď si bol preto 
súdený a odsúdený. Neboj sa, drahý 
Títus, tvoje kňazstvo nekončí dnes, ale 
pokračuje v kňazstve tých, ktorým si 
umožnil stať sa kňazmi“.

  Drahí Gbelania, nech nám je život 
saleziána Títusa Zemana inšpiráciou 
a zároveň pozvaním oprášiť hodnoty, 
pre ktoré on obetoval svoj život. Má 
to zmysel aj dnes. Vtedy sa ľudia báli, 
prispôsobovali sa dobe, sused zrádzal 
suseda a priateľ priateľa. Vládol strach. 
Dnes vládne znechutenie, strata zmyslu 
pre obetu,  pre spravodlivosť a slušnosť.  
Títus by to istotne nevzdal, preto sa 
pokúsme o to aj my v rámci našich 
možností.

Andrej Fordinál, Váš farár

 Tohtoročný september bude výnimočným mesiacom pre nás Slovákov, 
pretože v sobotu 30.9. 2017 bude slávnostne vyhlásený za blahoslaveného 
jeden z nás, katolícky kňaz salezián a mučeník pre vieru, Títus Zeman.

ˇ ˇ
V horúcich letných dňoch sme sa vydali 
aj tento rok do nášho kresťanského 
tábora. Ako vždy, bol to veľký zážitok 
pre deti aj pre animátorov.
V nasledujúcich riadkoch by som vám 
rád priblížil jednotlivé dni v tábore.  

      Po vysadení z autobusu nás 
čakali zástupcovia jednotlivých rás 
Stredozeme, konkrétne Enti, Trpaslíci, 
Hobbiti, Elfi a Ľudia. Deti pomocou 
jazyka elfov rolúštili, ku ktorej rase patria 
a vydali sa spoznávať jednotlivé rasy. 
Následne nás Talion pozval na oslavu 
svojich narodenín, kde sme tancovali a 
bavili sa. Z tohto tanca nás vyrušil zlý 
čarodej Saruman, bojujúci s Gandalfom. 
Hoci nedokázal Gandalfa poraziť, svojou 
čarovnou mocou uzamkol prsteň v 
skrinke na 5 zámkov a na ich odomknutie 
sme potrebovali každý deň navštíviť 
jednu rasu.  
Pondelok sme strávili u rasy s názvom 
Enti, alebo inak stromy. Hneď ráno sa 
nám v krátkej scénke Enti predstavili a 
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zistili sme, že sú veľmi nedôverčivá rasa, 
preto sme si potrebovali formou tvorivých 
dielní vytvoriť jednotlivé identifikačné 
znaky ako magnetky, čelenky, zvieratká z 
moduritu, ruženec a ďalšie. Po chutnom 
obede nás čakalo entie poobedie, kde 
sme si vyskúšali ich národné hry ako 
sú entia odpalovaná, entí volejbal a entí 
beh. 
Večer sme si preverili odvahu našich 
vedúcich na entskej dražbe, kde v 
jednotlivých vtipných disciplínach súperili 
proti sebe. Mysleli sme si, že sa dobre 
vyspíme po náročnom dni, ale zmýlili 
sme sa.  Uprostred noci sme zistili, že 
sa treba vydať na ťažkú výpravu do 
lesa. Trasy boli ľahšia a ťažšia, takže si 
každé dieťa mohlo vybrať podľa svojich 
schopností. Okrem dôležitých informácií 
sme získali na nej aj identifikačné šatky. 
UTOROK – návšteva u trpaslíkov
Trpaslíci sú veľmi pracovití a na kopanie 
pokladov treba veľa sily a kondičky, tak 
doobeda pre nás pripravili program na 
nabratie kondície, tzv. Trpasličí race 
(závod), v ľudskom svete známy aj 
ako tzv. Sparťan. Každý ho úspešne 
absolvoval a následne sme si išli zdobiť 
získané šatky a naše tímové vlajky.  
Neboli by to trpaslíci, ak by pre nás 
nepripravili aj výpravu za pokladom. 
Trpaslíci sa ukázali zároveň aj ako veľmi 
moderný národ, keďže na úspešné 
prepracovanie k pokladu sme museli 
využiť aj moderné technológie na čítanie 
QR kódov alebo fotenie selfie, tak isto 
sme dokázali prekabátiť jednookých 
trpaslíkov. Deti veľmi bavilo aj večerné  
nacvičovanie netradičných večerníčkov 
(napríklad jeden mal názov: „Ako sa 
morská víla učila lyžovať v Tatrách“). Po 
prezentovaní všetkých večerníčkov sme 
mohli ísť spokojne  spať. 
STREDA – návšteva u ľudí
Ľudí sme takisto chceli viac a viac 
spoznať a preto sme sa po raňajkách 
a duchovnom slovku vybrali bližšie 
spoznávať ich obydlia. Po ceste nás 
čakali rôzne lesné bytosti s ich úlohami, 
aby sme vedeli, kam máme nakoniec 
doraziť. Všetkým rasám sa podarilo 
daný hlavolam od týchto bytostí rozlúštiť 
a našli spoločné miesto, kde sme mali aj 
sv. omšu. Po nej sme sa vydali na cestu 
naspäť do našej Roklinky p. Elronda a po 
ceste nás čakali rôzne úlohy o povahách 
našich vedúcich a podvedúcich. No 
a keďže hlavným prostriedkom pre 
dopravu ľudí sú kone, tak večer sme 
strávili vozením sa na koníkoch a 
opekaním.  Pri opekačke nám Gandalf 
s Arwen oznámili, že lesným bytostiam 
sme sa páčili a že by nás radi ešte videli. 
A tak sme sa spoločne po jednotlivých 
rasách vydali do lesa plniť ich ďalšie 
úlohy, aby nám nakoniec mocný čarodej 

dal ako odmenu svoj čarovný lekvár. 
ŠTVRTOK – návšteva u Hobbitov
Hobbiti sú známi tým, že majú radi 
zábavu a smiech. A tak pre nás po 
klasickom každodennom programe 
(rozcvička, raňajky, duchovné slovko) 
pripravili vodné Hobbitie hry. Mohli 
sme sa výborne osviežiť v horúcom dni 
vďaka hrám ako striekanie fľašou do 
pohárov, volejbal s balónikmi s vodou, či 
prenášanie vody v ústach. Samozrejme 
sa to nemohlo skončiť inak ako 
kompletnou oblievačkou celého tábora. 
No proste Hobbitia zábava! Poobede 
už nás čakala hra Hobbite, nehnevaj 
sa. Veľký hrací plán, živé figúrky a 
stanoviská, na ktorých sme plnili úlohy a 
získavali  body na posunutie sa na hracom 
pláne.  Večer nás čakala vedomostno – 
zábavná súťaž Milujem Stredozem, kde 
sme otestovali svoje znalosti, postreh a 
kreativitu. V reklamnej prestávke čakali 
zákerné úlohy aj na Arwen a Gandalfa a 
bodkou za programom bolo romantické 
tanečné vystúpenie. No a keďže búrka 
nás obišla, tak sme opekali, tancovali a 
hrali sa až do skorých ranných hodín. 
PIATOK – návšteva u Elfov
Pre Elfov  je charakteristická  múdrosť 
a pri boji dokonalá stratégia. Pripravili 
si teda pre nás dve aktivity. Najprv 
sme u našich veľmajstrov súťažili vo 
vedomostiach a lúštení hlavolamov. Za 
správne odpovede sme získali stužky 
ako životy, ktoré sme využili v ďalšej 
takticko-bojovej disciplíne, tzv. boj o 
vlajky. Následne už nič nebránilo tomu, 
aby Gandalf s Arwen odomkli naše veľké 
počítadlo a zrátali, koľko stredozemskej 
platiny získali za tento týždeň jednotlivé 
rasy. Nakoniec zvíťazili Elfi, tesne pred 
ostatnými rasami. Po odomknutí piateho 
zámku na skrinke s prsteňom sme ho 
mohli ísť zničiť, avšak po rozhodnom 
slove nášho pána farára, že ak sme s 
Ježišom, nemusíme sa ničoho báť, tak 
Aragon natiahol luk a prsteň vystrelil 
ďaleko do zakázaného lesa. 

Na záver by som sa chcel veľmi 
poďakovať všetkým deťom a ich rodičom 
za to, že nám opäť umožnili prežiť 
nezabudnuteľný týždeň. Rovnako vďaka 
všetkým animátorom, ktorí obetovali svoj 
čas a boli ochotní sa fyzicky vyšťaviť na 
maximum pre to, aby spravili deťom  
prekrásny zážitok. Vďaka vám: Enti – 
Marek, Katka, Katka a Majka,  Trpaslíci – 
Janek, Katka, Anička a Martinka, Hobbiti 
Pavlínka, Evička, Radek a Monika, Elfom 
– Martin, Veronika, Monika a Samo a 
tiež ľudská rasa – Jarko, Anička, Matúš, 
Nikita. 
Veľká vďaka patrí aj našej šéfke jedla: 
Ellen alias Veronike. A samozrejme aj 
našej zdravoťáčke Galadriel alias Lenke, 
ktorá bola s nami prvý raz a veríme, že 
nie posledný :-)
Takisto vďaka tebe, Arwen alias Katka, 
za pripravenie prekrásneho programu 
i Vám, pán farár, že ste napriek 
povinnostiam vo farnosti obetovali tento 
týždeň a strávili ho s nami a okrem 
vášho úsmevu nám dali aj dar sv. omší, 
spovedí a osobných rozhovorov. 
Najväčšia vďaka však patrí Pánu Bohu 
za to, že nad nami bdel a držal ochrannú 
ruku po celý týždeň, že sa nikomu nič 
vážnejšieho nestalo a dokonca, že aj 
počasie sme mali krásne. Vďaka!
Na záver by som chcel poďakovať aj 
našim podporovateľom a sponzorom, 
konkrétne Mestu Gbely za poskytnutie 
finančnej dotácie, spoločnosti Rajo, a.s. 
za dar vo forme jogurtov, obci Petrova 
Ves za zapožičanie rozkladacích lavičiek 
a takisto všetkým, ktorí nás podporili 
svojimi 2 percentami z daní, prípadne 
iným finančným či nefinančným darom. 
No a veľké ĎAKUJEM aj všetkým, ktorí 
na nás mysleli v modlitbách, určite to 
nebolo zbytočné a túto podporu sme 
reálne veľmi cítili. 

Váš Gandalf so svojou partiou

Fotografie nájdete na
www.donboscogbely.sk
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Na slovícko so správcom kostolných hodín

- Dozvedeli sme sa, že sa staráte o 
chod kostolných hodín. Zaujímalo by 
nás, odkedy a tiež kto sa o ne staral 
predtým?
- Už vyše 7 rokov vychádzam po 125 
schodoch do kostolnej veže, aby som 
sa vždy, keď je to potrebné, postaral o 
bezproblémový chod hodín. Predtým sa 
o ne staral môj otec – Štefan Veselý a 
ja som tam s ním chodieval a tak mi tie 
hodiny prirástli k srdcu. Zaujímal som sa 
o všetko, čo môj otec s hodinami robil.  
Pred mojím otcom to bol asi od roku 
1958 môj starý otec Ladislav Brunovský.  
Ešte pred ním pán Ján Fleischmann.

- Hodiny ukazujú správny čas, alebo 
sa musia upravovať?
- Na chod hodín má vplyv počasie. 
Hodiny idú presne vtedy, keď je vonku 
stabilné počasie. Napríklad v lete, keď je 
stále teplo, idú úplne presne. No keď sa 
ochladí, hodiny sa spomalia. Hodiny sú 
elektrické, ale dokážu ísť ešte ďalších 24 
hodín od výpadku elektrickej energie – 
než závažie, ktoré tam je, spadne úplne 
dole.

- Odkedy máme elektrické vežové 
hodiny?
- Tento elektrický systém hodín máme 
zhruba asi 25 rokov. Keď sa robila fasáda 
kostola, menil sa aj ciferník hodín. Tie 
staré hodiny sa museli kľukou naťahovať 
každých 24 hodín. Len pre zaujímavosť, 
priemer hodín je približne 2 metre.

- Ako často sa musíte o hodiny starať 
a ako ?
- Hodiny si vyžadujú pravidelnú 
starostlivosť. Musia sa pravidelne 
premazávať, no nedá sa presne určiť 
ako často. Niekedy stačí raz za mesiac, 
inokedy treba aj každé dva  týždne.

- K vežovým hodinám neodmysliteľne 
patria aj zvony. Viete nám niečo 
povedať aj k zvonom?
- Okrem hodín sa starám aj o zvony, 
nakoľko mechanický stroj hodín je 
prepojený so zvonmi. Máme 4 zvony – 
umieračik, veľký, median a malý. Cez 
týždeň sa zvoní len medianom.

Hodiny na našej kostolnej veži berieme ako súčasť každodenného života. 
Mnohí si aj nepodvedome pozrú čas idúc okolo kostola, niektorí zas 
spozornejú, keď odbíja čas na hodinách...  My sme sa porozprávali s 
človekom, ktorý dnes hodiny kontroluje a stará sa  o ich chod - s pánom 
Jozefom Veselým.

V nedeľu pred svätou omšou sa zvoní 
najskôr veľkým zvonom a potom 
všetkými tromi zvonmi. Zhruba pred 10 
rokmi sa dávalo vyrobiť nové srdce do 
veľkého zvonu, lebo to staré sa utrhlo 

a odpadlo. Vzhľadom k tomu, že časy 
sv. omší sú rozdielne, pred sv. omšou 
sú zvony púšťané prostredníctvom 
kostolníka - pána Štefana Kollára.

- Zvony musí niekto spúšťať alebo je 
to už minulosť?
- Odkedy sú spínacie hodiny, zvony sa 
spúšťajú samé. Mám aj jednu kurióznu 
situáciu, keď  boli v minulosti kyvadlové 
hodiny, otec raz omylom nastavil hodiny 
o 12 hodín dozadu a o polnoci začali 
zvony zvoniť tak, ako sa zvoní na 
poludnie. Ľudia od strachu vybiehali na 
ulicu, aby zistili, čo sa stalo. Na choruse 
za organom sú teraz drevené špalky 
– tadiaľ sa kedysi ťahali laná, ktoré 
rozozvučiavali zvony. Z rozprávania 
vieme, že tieto laná chodili ťahať pán 
Ján Pfeffer a pán Ladislav Janči.

- Aké je prevýšenie k zvonom?
- Prevýšenie k zvonom je zhruba 40 
metrov a ako som uviedol vedie k nim 
125 schodov. Preto je aj zhora pekný 
výhľad na Gbely. Mám túto prácu rád.

- Dostanú sa do takej výšky aj nejaké 
zvieratá či hmyz?
- Kedysi tam bolo veľa holubov a 
netopierov. Teraz sú u zvonov všade 
sitá, aby sa tam holuby nedostali. Na 
schodisku bývali netopiere, ale už dlhé 
roky ich niet.

ˇ

Oznamujeme občanom, že Zberný dvor odpadov bude 
v štátny sviatok dňa 1.9. – piatok a dňa 15.9. – piatok 

zatvorený. 

JEDNOU 
VETOU

Na základe vzorky vody, odobratej 
2.8.2017, regionálny hygienik označil vodu 
v Adamovských jazerách II. za vyhovujúcu.
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Veterány v rekordnom pocte

     Oficiálne sa   prihlásilo na štart celkom  
52 posádok, z toho  24 motocyklov a 
28 automobilov. Po odštartovaní sa 
súťažiaci odobrali  na 1. etapu smerom 
cez Kúty, Sekule do Borského Svätého 
Jura, kde ich čakala prvá prejazdová 
kontrola. Súťažiaci mali za úlohu 

skontrolovať krokodílovi zuby tak, aby 
ich nepohrýzol. Druhá prejazdová 
kontrola sa nachádzala  v meste Šaštín 
Stráže. Tu museli súťažiaci určiť počet  
náhodne zozbieraných matíc.  Ďalej sa 
pokračovalo cez Smolinské do mesta 
Gbely, kde mali pripravený chutný obed. 
Po odpočinku a nazbieraní nových síl  
mali vodiči za úlohu výmenu kolesa na 
trenažéri  na čas. Za výmenu kolesa 
získal ocenenie Anton Martinček s 
časom 00:55:23. Druhá etapa viedla cez 
Petrovu Ves, okrajom mesta Holíč do 
obce Kopčany. Na kontrole súťažiaci mali 
na 4 pokusy  nájsť dvojice v hre pexeso. 
Cieľ bol ako každoročne pripravený opäť 
na Adamovských jazerách. Z motocyklov 
mala veľké zastúpenie značka Jawa 
rôznych typov a rokov výroby. Najstarší 
motocykel  na tohtoročnom stretnutí bol  
BSA Empire Star (1938) s obsahom 
motora 350 ccm a najmladší motocykel 
JAWA – ČZ dvojvalec (1975 )s obsahom 

Majitelia historických vozidiel sa opäť zišli 29. júla na Adamovských 
jazerách. Tohto roku sa totiž konalo už 12. letné stretnutie historických 
vozidiel pod názvom ADAMOVSKÉ JAZERÁ 2017. Majitelia tak mali možnosť  
predstaviť návštevníkom históriu motorizmu. Napriek tomu, že teplota bola 
vyše 30°C, na výstave sa zišlo viac ako 80 vozidiel.

motora 250 ccm. Z automobilov najstarší 
bol TATRA 12 (1930) obsah motora 1056 
ccm a najmladší DUTTON MELOS (1984)
obsah motora 1600 ccm. Za zmienku 
iste stojí aj automobil BUICK EIGTZ  
(1938) s posádkou, ktorá mala dobové 
oblečenie v štýle mafiózo z New Yorku. 
Z domácich  sa tento rok  neprihlásil ani 
jeden jazdec. Najstarším súťažiacim 
bol  Otto Buchberger  (1934) na  Auto 
Union – DKW (1963). Prvenstvo si  z 
rúk primátora Mesta Gbely Ing. Jozefa  
Hazlingera odniesol Jozef Benek  (JAWA 
250 typ 11) v kategórii motocykel, Martin 
Haba (TATRA 57) v kategórii automobil. 
V kategórii účastníčka stretnutia bola 
ocenená Alena Sázavská (DUTTON  
MELOS).
Cena primátora Mesta Gbely pripadla 
celej posádke automobilu zn. BUICK 
(1938 – mafiózo) a Miroslavovi Špačkovi 
na motocykli NORTON z roku 1947 + 
sidecar. Priaznivci historických vozidiel 
touto cestou ďakujú Mestu Gbely a 
sponzorom: Mesto Šaštín Stráže, 
reštaurácia DOLINA –Borský Svätý 
Jur, bufet ELVIS Adamov za možnosť 
usporiadania 12. letného stretnutia. 
Tešíme sa na budúce stretnutie, ktoré 
sa bude konať 28.7.2018 a dúfame, že s 
takou hojnou účasťou, ako tento rok.

Marián Sedlák

ˇ

     Nuž, ale o čo plačlivejšie počasie bolo 
u vody, o to veselšia nálada panovala v 
dome kultúry, kde sme Židlochovičanov 
privítali štamperlíkom páleného na  
„vypálenie červíka“, ako sa vraví. 
Nezabudnuteľné originálne piesne z 
autorskej dielne dirigenta Pavla Nemca 

Priatelia zo Židlochovíc prišli na návštevu

nám predniesol spevácky súbor Senior. 
Videla som reakciu vedľa mňa sediacich 
žien zo Židlochovíc, niektoré mali po tele 
zimomriavky a iným aj slza vytryskla z 
oka, keď zneli piesne, ktoré boli ich srdcu 
blízke. Nádherný a nezabudnuteľný 
zážitok!

     Prvá tohtoročná augustová nedeľa bola horúca a najmä daždivá tak, ako 
v lete má byť. Škoda len, že pršalo viacej v Adamove, než u nás v meste, 
pretože dážď znemožnil našim hosťom nastúpiť do lodiek a preplaviť sa po 
rieke Morava. Prístav Gbely-Adamov bol vtedy smutný.

Občerstvenie bolo vynikajúce, aj naši 
domáci dôchodcovia si pochutnali na 
rezni a chutnom zemiakovom šaláte. 
U nášho stola zákusky a koláčiky 
podávané ku káve zmizli zo stola hneď, 
lebo ženy chceli ochutnať každý kúsok 
a ohodnotiť jeho kvalitu. Viacej sa 
pilo vínko biele, robili si striky, aby sa 
občerstvili, keď sa vrátili z tanečného 
parketu na svoje miesta. Náš hudobník 
a producent pán Ján Bolebruch urobil 
svojou hudbou, ktorá hrala do noty 
všetkým seniorom, výbornú náladu. Naši 
družobní dôchodcovia sa na nás tešia, 
že čo ich navštívime o rok zasa my v 
Židlochoviciach. Ďakujeme touto cestou 
aj zástupcom mesta Gbely, ktorí prispeli 
nielen svojou prítomnosťou kvalitnej 
zábave, ale aj finančnou injekciou, aby sa 
všetko vydarilo k spokojnosti prítomných. 
Tiež patrí pochvala speváckemu súboru 
Senior, že rozširuje svoj repertoár a 
kvalitne nás reprezentuje nielen doma.
Nemožno obísť najmä členky výboru 
ZO Jednoty dôchodcov Gbely, ktoré sa 
postarali, aby sme si na naše družobné 
stretnutie ešte dlho v dobrom spomínali.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.
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Podakovanie gbelským hasicomˇ
Športové úspechy našich žiakov

V tomto čísle uverejňujeme zvyšné 
športové výsledky našich žiakov

MINIOLYMPIÁDY HVIEZDIČIEK
      Krásne počasie ozdobilo vo štvrtok 
8. júna už tradičné atletické zápolenie 
malých športových nádejí Miniolympiáda 
hviezdičiek. V našom areáli sa stretlo 
množstvo mladých nadšencov, ktorých 
najväčším víťazstvom je radosťz pohybu. 
Okrem žiakov našej základnej školy sa 
súťaže zúčastnili aj deti z Petrovej Vsi, 
Smolinského a našej materskej školy.

Kategória MŠ - Beh 20m
1.m. K.Mikušová         T.Kudláč
2.m. L.Lukáčová         M.Rozboril 
3.m. A.Lukáčová          A.Petráš
Beh 60m
1.m. K.Mikušová          T.Kudláč
2.m. L.Lukáčová         M.Rozboril
3.m. Z.Ženišová          M.Smolka
Hod kriketovou loptičkou 
1.m. K.Mikušová         D.Ondriáš
2.m. L.Lukáčová         T.Kudláč
3.m. K.Danielová         P.Sekereš
Skok do diaľky z miesta 
1.m. K.Mikušová           T.Kudláč
2.m. L.Lukáčová          M.Smolka
3.m. E.Rozborilová       M.Rozboril

Kategória 1. – 2. ročník - Beh 50m
1.m. I.Puškáčová           A.Kumpan
2.m. N.Švrčková           M.Papánek
3.m. K.Martinkovičová   M.Vanek
Beh 200m
1.m. N.Švrčková            A.Kumpan
2.m. K.Martinkovičová O.Knotek
3.m. I.Puškáčová      M.Jureňa
Hod kriketovou loptičkou
1.m. K.Radochová       P.Pálka
2.m. V.Pechová            A.Kumpan
3.m. V.Horňáková         M.Jureňa
Skok do diaľky z miesta
1.m. B.Karasová          M.Rafaelis
2.m. I.Puškáčová           A.Kumpan
3.m. K.Martinkovičová M.Vanek

Kategória 3. – 4. ročník - Beh 60m
1.m. A.Váleková         M.Daniel
2.m. S.Slezáková     O.Valla
3.m. N.Lacková          M.Ambra
Beh 200m
1.m. A.Váleková            O.Valla
2.m. S.Slezáková        M.Rehák
        (Petrova Ves)        (Smollinské)
3.m. A.Šmidová          M.Ambra
Hod kriketovou loptičkou
1.m. E.Molčanová          M.Rehák
2.m. Ch.S.Válková T.Masár 
3.m. Z.Spáčilová           J.Došek
Skok do diaľky 
1.m. A.Váleková         M.Ambra
2.m. E.Polesňáková    M.Daniel
3.m. S.Slezáková        T.Masár

 Ako po iné roky, aj v tomto 
školskom roku sa SOŠ elektrotechnická 
Gbely zapojila v rámci dlhoročnej 
spolupráce so spoločnosťou Volkswagen 
Slovakia, a.s. Bratislava do výzvy na 
podporu grantového projektu, vyhlásenej 
Nadáciou Volkswagen Slovakia, 
Bratislava. S Projektom zamestnancov 
nám v tomto roku pomohol pán Pavel 
Junek z Gbiel, ktorému touto cestou 
vyslovujeme veľkú vďaku, nakoľko 
projekt s názvom „Modulárna skúšobná 
stanica industry 4.0“ bol Nadáciou 

Za projekt odmena 3.000€
Volkswagen Slovakia podporený sumou 
1.000 EUR. A to nie je všetko, pán 
Junek sa zapojil do súťaže vyhlásenej 
Nadáciou Volkswagen Slovakia, kde 
zaregistroval podporený projekt a vyhral 
na tri týždne Volkswagen UP! a pre 
školu ďalších 2.000 EUR, ktoré škola 
použije na vybavenie odborných učební 
didaktickou technikou. 
Za pomoc a podporu ďakujeme nielen 
pánovi Junkovi, ale predovšetkým tiež 
Nadácii Volkswagen Slovakia.

Ing. Alena Klenová, SOŠE Gbely

ˇ
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Odišla divadelná režisérka a zakladatelka folklóru

JEDNOU 
VETOU

ˇ

Nezažil som ju ako učiteľku, zažil som 
je LEN ako režisérku, keď v pamätnom 
roku 1968 prevzala po pánovi Jurigovi 
režisérske žezlo v dome kultúry. Poznal 
som ju ako režisérku veľmi vydarených 
školských a mládežníckych divadiel. 
Nikdy nezabudnem na hru o mravcoch 
- Mirmíkoch... nakoniec ešte po 50 
rokoch jedného tak volám (a nehnevá 
sa). Profesionálnym (na plný úväzok) 
riaditeľom domu kultúry sa stal pán 
učiteľ Vladimír Mauritz a zaviali nové 
vetry. Pribudlo kultúrychtivej mládeže, 
pribudli gitarové skupiny... jój, až tri... 
najslávnejšia dievčenská - Muchy... a 
tak sa pani režisérka rozhodla všetko 
so všetkým skĺbiť a dala sa realizovať 
silvestrovskú estrádu. Starí... mladí... 
najmladší... všetko dohromady.

Aj sa to tak volalo „Hara – vara“ Nie... 
nebojte sa, nebol to žiadny chaos, ba 
ani Gaos... všetko presne vymyslené a 
dotiahnuté do konca. Relka (ako sme jej 
tajne a za chrbtom potichu hovorili) bola 
ako dráb na svoj folklórny, divadelný 
a hudobný ľud! Nič neprehliadla, nič 
neodpustila. Ale na seba bola ešte 
prísnejšia. Vždy pripravená. Vždy 
nachystané všelijaké pomôcky pre 
nápovedu. (veď ako nápovedníčka aj v 
Dubovciach začínala a prvú rolu hrala 
chlapca...)

Spomínať na pani Auréliu Polesňákovú 
ako na nestorku záhoráckého folklóru je 
dobré... ale bolo toho oveľa, oveľa viac... 
len ten, kto tým žil a vnímal to ako nové, 
odvážne vetry... tak ten to pochopí. 
Ja to chápem a vravím vám... bola to 
výnimočná osobnosť!!!

Pavol Nemec

ČESTNÁ OBČIANKA MESTA GBELY
Aurum... zlato... lepšie ako rodinné striebro, čo sa nepredáva...nepredali sme... 
nekúpili... prišlo k nám samo z rodných Duboviec.

       Prišlo na školu ako učiteľka a 
manželka riaditeľa Vincenta Polesňáka 
(to bol správny a hodný chlap)... áno... 
pani Aurélia Polesňáková. 

Tour de skleps 2017
Už rokom jedenástym, vyrazili účastníci Tour de Skleps brázdiť cesty, v sedle 
bicykla vysadení pre rozhľaď lepší tak, aby už tradične spojili užitočné s 
príjemným. Pokochať sa krajinou okolitou, zhliadnuť lokality im neznáme, 
vzduchu čerstvého do pajšlov natiahnuť a v rade neposlednom – zveľadiť si 
zdravíčko a potrápiť telíčko. 

 Príprava celoročná a 
dohadovanie nekonečné vyústilo k 
výberu destinácie pohodením prstu 
k mape, kde kraj to „Český les“, tiež 
nazývaný „Plzeňsko“ sa nachádza. 

Územie to plodné na kopčeky je, lesy, 
polia, lúky zverou, hríbolovcami a 
kombajnami hojne tam oplývajú ...a 
hlavne tam plášte približovadiel našich 
stopu v prachu nezanechali. Trasa 

zvolená bola aj mierne zvlnená, krátke 
klesania, dlhé stúpania a vetra fúkania, 
no každý si mohol z chuti zafrflať na 
to, na čo zvykne najradšej. Pútavé 
scenérie prírodné, mestské rezervácie 
pamiatkové, múzeá ba aj modelárske, 
hrady staroveké, zámky dobové a aj 
rozhľadne nenízke, tieto lákadlami 
najväčšími pre výpravu vždy sú. A keďže 
jazda na bicykloch vytvára hodnotný to 
pocit tela aj duše a tiež smäd vytvára 
nemalý, ktorý sa hasiť musí a na hasenie 
treba napájadlá, kde kvapalín je zdroj. A 
keď zdroj, tak len ten najsamlepší zdroj 
– teda Prazdroj. Preto putovanie bolo 
priťahované za osviežením do pivovaru 
plzenského silou hory magnetickej, ale 
tiež aj za poznaním mesta zo stránky 
historickej. Tam Námestie republiky, patrí 
medzi jedno z najväčších v Európe a 
pýši sa  katedrálou sv. Bartolomeja, ktorá 
vežu kostolnú má v Čechách najvyššiu 
a pod jej tieňom strávila výprava chvíle 
historického poznania.  
Po týždni sa všetci „Tourdesklepáci“ 
zľahka zmordovaní vrátili do kraja 
rodného, no plní fajných emócií a o nové 
zážitky obohatení a už teraz kujú pikle 
pre cyklovýlet budúcoročný.  
Príjemný zvyšok leta strávený v sedle 
svojho cyklotátoša želajú Gbelanom 
účastníci Tour de skleps.

Ing. Peter Frólo

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely pozýva všetkých 
žiakov na slávnostný začiatok šk. roka v 

pondelok 4. septembra 2017 v triedach ZŠ. 
MŠ začína školský rok tiež 4. septembra.

Riaditeľstvo ZUŠ Gbely oznamuje, že školský rok začína 
4. septembra 2017. Prosíme všetkých žiakov, ktorí budú 

navštevovať v tomto školskom roku ZUŠ Gbely, aby sa prišli 
zahlásiť ku svojim triednym učiteľom od 8:30-12:00 hodiny.
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JEDNOU 
VETOU

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888     0903 / 404 138

ŠENIGLA - NÁBYTOK 
NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine.

KONTAKT: 0904 / 910 042

Predáva sa rodinný dom s 
pozemkom. Cena dohodou.

Kontakt: 0905 / 896 579

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

- predaj
Podľa evidencie rodinných 
domov sme zistili, že v meste 
Gbely je 191 neobývaných 
domov. Z tohto dôvodu 
ponúkame vlastníkom,  ktorí  
chcú neobývaný rodinný dom  
ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 
Gbelan. Rozsah bezplatnej 
inzercie je  nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............ súpisné číslo...........
Informácie na telefónnom čísle: .
.......................................

TVORBA 
WEBSTRÁNOK

Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610  www.webon.sk

KAMEROVÉ SYSTÉMY, ALARMY

0903 / 486 477 
www.comptelplus.sk

POČÍTAČE, INTERNET
POKLADNICE, 
WEBSTRÁNKY

0903 / 251 129

www.comptel.sk

Allianz- Slov.poisťovňa:
Jana Fiantoková  č.t.0908781219
Štúrova 853, Gbely - Riaditeľstvo Allianz SP 

Senica, Branč 1.poschodie
- ušetrenie na hypotékach 20-70%, životné  a 

rizikové poistenie, zabezpečenie detí, dospelých
V.I.P produkty, produkt Senior, zabezpečenie 

majetku, stály servis po celú PD

VÝROBA KOVOVÉHO 
OPLOTENIA ZÁBRADLIA A 
OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, 
montáž

fmf.smida@gmail.com    
0905 / 311 521

AUTOŠKOLA JUNEK
8.9.2017 o 16.00 hodine v DK Gbely

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944, ponúka:

kompletné kozmetické služby
- JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti - 

laser LASOCARE
Kontakt: 0904 / 572 184

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na 

ulici Mirka Nešpora.
Každý z nich má samostatný 

vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

SKLENÁRSTVO
Dušan Zámečník

0902 / 407 630

10

Železiarstvo MAS v Gbeloch 
hladá pracovníka na pozíciu 
predajca. Informácie v Holíči, 
alebo na tel. čísle 0911 442234

Mesačník Gbelan-mestské noviny zo života mesta. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbe-
ly, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. 
Slavomír Brutovský. Vydávateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Vydávateľ si vyhradzuje právo 
články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydávateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. Vydavateľ nezopovedá za 
obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky nebudú uverejnené, zaslané príspevky vydáva-
teľ nevracia. Adresa vydávateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1820 ks, 
grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je 15. deň v mesiaci.

Reštaurácia
DOLINA

Borský Svätý Jur
 info@restauraciadolina.sk

0907 367 928

MEDLENOV CHODNÍK
15.september 2017 

Info: 00421 903 413 860

Tajnička z minulého čísla znie: 
...sa predstaví aj skupina Helenine oči.
Vyžrebovaný výherca: Oľga Petránková
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Kedy volat záchranku?  Cievna mozgová príhoda
11

Šachisti v Brezovej pod Bradlom

          Cievna mozgová príhoda tiež 
nazývaná mozgový infarkt alebo 
mozgová porážka, je to náhle vzniknutý 
akútny stav, kedy dochádza k poruche 
prietoku krvi cez mozog. Mozgové 
bunky sú najcitlivejšie v ľudskom tele na 
nedostatok kyslíka, živín a hromadenie 
odpadových látok a  preto je veľmi 
dôležité mať stabilný prietok krvi cez 
mozog. Vzniká dvoma spôsobmi:  
upchatím cievy krvnou zrazeninou, čo 
má za následok spomalenie alebo úplné 
upchatie cievy, po ktorom dochádza 
až k odumieraniu mozgových buniek 
alebo prasknutím cievy a následným 
krvácaním do tkaniva mozgu a táto 
prúdiaca krv mechanicky poškodzuje 
mozgové bunky.
U prvej alternatívy sa môže spolupodieľať 
aj znížený objem kolujúcej krvi hlavne 
u starších ľudí pri vracaní, teplotách, 
hnačkách, a u druhej alternatívy to 
sú napríklad úrazy, alebo u pacientov 
liečiacich sa na vysoký krvný tlak, ktorý 
môže byť nesprávne liečený.
Mozgový infarkt sa prejavuje poruchami 
mozgových funkcií - vedomia, citlivosti, 
pohyblivosti, poruchou reči. Pacienti s 
takouto príhodou náhle pociťujú slabosť, 

tŕpnutie alebo necitlivosť časti tváre, 
ramena, ruky, nohy alebo jednej časti 
tela, porucha reči, nezrozumiteľná reč, 
zakalený zrak, závrate, bolesti hlavy. 
Laik dokáže rozpoznať takúto príhodu 
na základe pár príznakov ako porucha 
reči, asymetria v tvári (napr. ovisnutý 
kútik pier, očného viečka), a porucha 
pohyblivosti jednej polovice tela resp. 
hornej končatiny ktorú nedokáže 
ovládať alebo len slabo, náhly pád s 
neschopnosťou chôdze bez pomoci, 
mimo vôľový odchod stolice a moču. 
Nie vždy  tieto príznaky vznikajú  naraz. 
Záleží na tom, ktorá časť mozgu je 
postihnutá. 
V niektorých prípadoch môžu tieto 
príznaky vymiznúť v priebehu pár 
minút až pol hodiny. Hovorí sa tomu 
prechodná porucha prekrvenia, avšak 
môže predchádzať skutočnej mozgovej 
príhode a preto by mal pacient do 24 
hodín navštíviť neurológa. Pokiaľ je 
pacient aj takzvaný cukrovkár, treba 
mu najskôr zmerať cukor, pretože nízka 
hladina cukru má spočiatku podobné 
príznaky skutočnej porážky. Ak však 
príznaky vzniknú, treba vždy volať na 
operačné stredisko s číslom 155, a 

zapamätať si možno čo najpresnejší čas 
vzniku príznakov, pretože do 4,5hodiny je 
možné začať v nemocnici s rozpúšťaním 
krvnej zrazeniny ktorá spôsobuje 
upchatie cievy. Pri druhej alternatíve 
čiže prasknutí cievy sa malé množstvo 
krvi vie vstrebať, ale väčšie množstvo 
sa musí odstrániť neurochirurgickou 
operáciou. 
Ak sa vám niečo také stane a budete 
svedkami príhody svojho príbuzného či 
známeho, a budete volať RZP, pripravte 
si do príchodu posádky užívané lieky 
postihnutého, zdravotnú dokumentáciu 
ktorú má z predchádzajúcich vyšetrení 
alebo hospitalizácií a preukaz poistenca. 
Urýchlite tým našu prácu a pomôžete 
dostať sa postihnutému čo najskôr do 
nemocnice. Do príchodu RZP môžete 
pacienta v bezvedomí položiť do 
stabilizovanej polohy na boku, ak je pri 
vedomí, môžete ho upokojovať, dať 
ho do pohodlnej polohy poležiačky s 
podložením hlavy, uvoľniť odev okolo 
krku a pása a v miestnosti vyvetrať.
Cievna mozgová príhoda je tretia 
najčastejšia príčina smrti. 

Bc. Ladislav Gutschnitz
Vedúci záchranár RZP Gbely

ˇ

11. a 12. šachový turnaj u Apka

     V poradí 11. júlový turnaj nemal 
zo súčasného družstva ŠK Nafta 
Gbely žiadnu reprezentáciu. Avšak 
do budúceho družstva sa od novej 
sezóny pripojí hráč Ondrej Danada zo 
Senice, ktorý posilní náš káder. Tomáš 
štartoval na tomto turnaji s obsadením 
14. účastníkov. Turnaj mu takpovediac 
nevyšiel úplne ideálne, keď zaznamenal 
3 výhry, 4 prehry a 2 remízy. Celkovo tak 
so 4 bodmi obsadil 11. priečku. 
     Ďalší 12. augustový turnaj mal oproti 

predchádzajúcim turnajom takmer 
dvojnásobnú účasť, keďže sa ho 
zúčastnilo 25 hráčov. Na turnaji rovnako 
štartoval Ondrej Danada, ktorému sa 
tentoraz darilo o čosi lepšie a umiestnil sa 
na 14. mieste s počtom 4,5 b. Dosiahol 
4 výhry, 4 prehry a 1 remízu. Druhým 
účinkujúcim v turnaji a hlavne súčasným 
členom družstva Naftárov bol Peter 
Brunovský. Ten sa umiestnil o 2. priečky 
lepšie, čiže na 12. mieste. Darilo sa mu 
opäť štandardne, pričom zaknihoval 4 
výhry, 4 prehry a 1 remízu.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

NARODILI SA:
Andrej Križan, Viktor Kaiser
Martin Lorenc, Marek Guček

MANŽELSTVÁ:
Róbert Kádar – Katarína Sokolová

Roman Jurkovič – Adriana Šimková
Pavol Jančovič – Viktória Tomečková

   OPUSTILI NÁS: 
Bernardína Brezovská (86r.)

Štefánia Horinková (87r.)
Miroslav Janík (60r.)

Terézia Komorná (87r.)

JUBILANTI - AUGUST:
Vladimír Brezovský
Vilma Brunovská
Miloslav Dojčák
Emília Lukáčová
Jaroslav Masár
Mária Nemcová
Štefan Rozboril
Miroslav Šteflík
Emília Horná

Božena Kaffková
Rozália Havránková
Hermína Piváková

Štefan Šmida
Lýdia Vávriková

Spoločenská kronika



V tomto čísle opäť uve-
rejňujeme niekoľko zo  
zaslaných fotografií.

Na konci roka odmeníme 
troch vyžrebovaných, 
ktorí nám počas roka 
fotografie posielali.

Podmienky súťaže: Ak 
nám pošlete fotografiu, 

vyberieme snímky, ktoré 
postupujú do žrebovania 
o vecnú cenu. Fotografie 
posielajte na kultura@

gbely.sk vo formáte JPG 
v čo najväčšom rozlíšení.

najkrajšia fotografia gbelov a okolia
Soňa Mundová Branislav ŠimekĽubomír Prachar

Stanislav Hnát Sára Valachovičová

Matej Polák Jozef Uhrinec

Dagmar Mikuličová Jozef Veselý



Prezentácia prebehne od
11.30 – 12.30 hodiny.

Vstupné zdarma, občerstvenie zabezpečené

O POHÁR PRIMÁTORA MESTA GBELY

2. septembra 2017 o 13.00 hodine
na futbalovom štadióne v Gbeloch.

pozývajú na 16. ročník
hasičskej súťaže

pozývajú na 11. ročník
bežeckých pretekov

MEDLENOV CHODNÍK

15. septembra 2017 od 15.00 hodiny
pri Dome kultúry Gbely.

Prezentácia je 30 minút pred štartom kategórie v 
dome kultúry. Detské kategórie štartovné

neplatia, kategória dospelých: 4€.

Predpokladaný program:
15.00 Otvorenie pretekov
15.00 - 16.35
žiaci, prípravka, predškoláci, 
benjamínkovia, dorastenci,
juniori, juniorky
17.00 Hlavné preteky
18.00 Vyhodnotenie

Gbelskí strýci
v spolupráci

so SMM Gbely, s.r.o.

Dobrovoľný hasičský zbor
v spolupráci

s Mestom Gbely

AKTUÁLNE VYLOSOVANIE FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ TJ NAFTA GBELY - JESENNÁ ČASŤ 2017/2018

Viac informácií:
0903 / 918 393

www.gbely.sk



  15. september

  30.9.-01.10.2017

  13. september

  4. september

  2. september

  29. september

  2. september

Využite posledné dva víkendy na plavby po rieke Morava
2.-3.september 2017   a   9.-10.september 2017

od 10.00 - 18.00 hodiny v prístave Gbely - Adamov

Viac informácií: 0917 / 887 696

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely pozýva na 16.  ročník súťaže
O pohár primátora mesta Gbely,

ktorá sa bude konať v sobotu dňa 2. septembra 2017
o 13:00 hodine v priestore futbalového štadióna v Gbeloch.

Viac informácií: 0903 / 918 393

Kynologický klub Gbely pozýva na
opekačku spojenú s ukážkou výcviku a ukážkou agility psov.

Podujatie sa uskutoční v sobotu 2. septembra 2017
o 15.00 hodine v areáli Kynologického klubu Gbely.

Viac informácií: 0905 / 793 501

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetky mamičky
do detského kútika,  ktorý bude od pondelka 4. septembra 2017 otvorený

každý pondelok a stredu od 10.00 hodiny v Dome kultúry Gbely.
Po telefonickej dohode je možná návšteva kútika aj v iné dni.

Viac informácií: 0915 / 774 457

Základná organizácia JDS Gbely v spolupráci s Mestom Gbely pozývajú na 
športové hry dôchodcov,

ktoré sa uskutočnia v stredu 13. septembra 2017 o 14.00 hodine
v areáli ZUŠ pri klube dôchodcov Pohoda.

Viac informácií: 0911 / 112 546
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Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na 
hodovú zábavu s HS Tenor v sobotu 30.9.2017 o 20.00 hodine

a
koncert DH Vištučanka v nedeľu 1.10.2017 o 14.30 hodine

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Gbelský jarmok a hodové slávnosti.

Bližší program s časovým harmonogramom bude 
zverejnený v nasledujúcom čísle

mesačníka Gbelan a na webstránke www.gbely.sk.

Základná škola s materskou školou  Gbely pozýva na
atletickú súťaž žiakov 5.-7. ročníka ZŠ s MŠ Gbely Atletikon

v piatok 29. septembra 2017 od 9.00 hodiny
na vonkajších športoviskách ľahkoatletického areálu. Vstup zdarma.

Viac informácií: 034 / 6621 279

Gbelskí strýci a SMM Gbely pozývajú na
11. ročník medzinárodných pretekov Medlenov chodník

v piatok 15.septembra 2017 pri Dome kultúry Gbely.
Začiatok behu pre mladšie kategórie bude od 15.00 hodiny

a štart hlavného preteku (9,96km a 6,43km) bude o 17.00 hodine.
Viac informácií: 0903 / 413 860

Viac info: smm gbely, Naftárska 2104/2, Gbely, Tel.: 034 6621 764, kultura@gbely.sk


